
เรื่องเสร็จที่ ๒/๒๕๒๐ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  การท าน ้ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ามนัตามพระราชบญัญติัภาษีน ้ามนั 

และผลิตภณัฑน์ ้ ามนัซ่ึงท าในราชอาณาจักร  พ.ศ. ๒๕๐๗ 

   
 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/๑๘๖๔๘ ลงวันที่ ๑๕ 
พฤศจิกายน ๒๕๑๙  ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นในปัญหาของ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับการท าน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันตามพระราชบัญญัติภาษีน ้ามันและ
ผลิตภัณฑ์น า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗  ตามส าเนาหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค.
๐๗๐๒/๓๐๒๕๓ ลงวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๑๙ ซึ่งมีความว่า คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้
ความเห็นในปัญหาเกี่ยวกับการท าน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันตามพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและ
ผลิตภัณฑ์น า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ ว่า การท าน า้มันหล่อล่ืนไม่เหลว (จารบี - 
Grease) โดยเอาน ้ามันหล่อล่ืนเหลวผสมกับน ้ามันพืชและสารเคมี ไม่มีการกล่ัน หรือการท า
น ้ามันหล่อล่ืนเหลวโดยเอาน ้ามันหล่อล่ืนเหลวที่ใช้แล้วมาฟอกด้วยสารเคมีแล้วกรอง ไม่มีการ
กล่ัน  ทั้งสองกรณีเป็นกรรมวิธีอย่างหนึ่งที่ท าให้น า้มันหล่อล่ืนนั้นเปล่ียนสภาพจากน า้มันหล่อล่ืน
เหลวมาเป็นผลิตภัณฑ์น ้ามันหล่อล่ืนไม่เหลว และเปล่ียนสภาพจากน ้ามันหล่อล่ืนเหลวมาเป็น
ผลิตภัณฑ์น า้มันหล่อล่ืนเหลวขึ้นอีก อันถือได้ว่าเป็นการท าน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันตามมาตรา 
๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗  แต่ใน
ปัจจุบัน ปรากฏว่ามีการจัดตั้งโรงงานผลิตน า้มันหล่อล่ืนเหลวขึ้นโดยมีกรรมวิธีการผลิตต่างๆ กัน 
ซึ่งเป็นกรรมวิธีที่ไม่ตรงตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยวินิจฉัยไว้  กระทรวงการคลังจึงขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาดังต่อไปนี้  เพื่อเป็นหลักในการจัดเกบ็ภาษีต่อไป 
คือ 

ข้อ  ๑  การน าน ้ ามันห ล่อ ล่ืนที่ ใ ช้แ ล้วมาฟอกห รือกรองใหม่  ผ ลิต เป็น
น ้ามันหล่อล่ืนเหลว (Light Base Stock) แล้วน าน ้ามันหล่อล่ืนเหลวที่กรองได้ไปผสมกับ
น า้มันหล่อล่ืนส าเรจ็ประเภทที่มีความข้นสูง (Heavy Base Stock) และยังมิได้ใช้ จากบริษัทเอส
โซ่หรือบริษัทเชลส์พร้อมทั้ งผสมสารเคมี  Additive เมื่ อผสมเข้ากันทั้งสามอย่างผลิตเป็น
น า้มันหล่อลื่นเหลวชนิดต่างๆ แล้ว กจ็ะบรรจุภาชนะออกจ าหน่าย  กรรมวิธกีารผลิตดังกล่าวนี้  ได้
กระท าภายในโรงงานแห่งเดียวกัน จะถือว่าเป็นการท าน า้มันฯ และเกบ็ภาษีจากน า้มันหล่อล่ืนที่
ผสมนี้  ได้หรือไม่เพียงใด 

ข้อ ๒ การน าน า้มันหล่อล่ืนเหลวจากต่างประเทศเข้ามายังโรงงานภายในประเทศ
แล้วท าการดังต่อไปนี้  

ก. ท าการแบ่งออกบรรจุภาชนะใหม่น าออกจ าหน่าย 
ข. น าน ้ามันหล่อล่ืนเหลวชนิด (Grade) ต่างๆ กัน มาผสมกันเป็นอีก



 ๒ 

ชนิดหนึ่งตามที่ต้องการและบรรจุภาชนะน าออกจ าหน่าย 
ค. เอาสารเคมี Additive  ผสมกับน า้มันที่ผสมตาม ข. แล้วบรรจุภาชนะ

และน าออกจ าหน่าย 
ทั้งสามกรณีนี้  จะถือว่าเป็นการท าน า้มันฯ หรือไม่ 

 
ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้

พิจารณาปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) เข้าร่วมชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงด้วยแล้ว  ซึ่งผู้แทนกระทรวงการคลังได้ชี้ แจงด้วยว่า ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ 
กค.๐๗๐๒/๓๐๒๕๓ ลงวันที่  ๔ พฤศจิกายน ๒๕๑๙  ที่มีความในปัญหาข้อ ๑ ว่า การน า
น า้มันหล่อลื่นที่ใช้แล้วมาฟอกหรือกรองใหม่ ฯลฯ นั้น ขอแก้ข้อความที่ว่า “มาฟอกหรือกรองใหม่
เป็น” “มาฟอกและกรองใหม่”  ในการพิจารณาปัญหาดังกล่าวนี้  ส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเห็นว่าประเด็นส าคัญที่จะต้องวินิจฉัยมีอยู่ว่า การปฏิบัติของโรงงานในปัญหาต่างๆ ที่
กระทรวงการคลังขอให้พิจารณานั้นถือได้ว่าเป็นการท าน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันตามมาตรา ๓ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗  หรือไม่ 

ในเบื้ องแรก  ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ตามค านิยามของค าว่า 
“น ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน” และค าว่า “ผู้ ประกอบอุตสาหกรรม” ในมาตรา ๓๑ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันซึ่ งท าในราชอาณาจักร พ .ศ. ๒๕๐๗ นั้ น 
น ้ามันหล่อล่ืนทุกอย่างที่น าออกจากโรงงานมาจ าหน่ายตามปัญหาที่กระทรวงการคลังขอให้
พิจารณานั่น อยู่ในความหมายของค าว่า “น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มัน”  ถ้าโรงงานเป็นผู้ท าย่อม
เป็น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา ๔๒ ในอัตราที่ก าหนดไว้ในข้อ ๑๓ 

 
๑ มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี้  
“น ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน”  หมายความว่า น ้ามันเบนซิน น ้ามันก๊าด น ้ามันเชื้ อเพลิง

ส าหรับเครื่ องบินไอพ่น น ้ามันเตา น ้ามันดีเซล และน ้ามันอื่นๆ ที่คล้ายกับน ้ามันที่ได้ออกชื่ อมาแล้ว 
น า้มันหล่อลื่น กา๊ซปิโตรเลียม ปิโตรเลียมปิตูเมน (แอสฟัลต์) ปิโตรเลียมโค้ก และก๊าดอื่นๆ ที่ได้จากน ้ามัน
ปิโตรเลียม และให้รวมถึงน า้มันอื่นหรือผลิตภัณฑอ์ื่นที่ได้จากการกลั่นน า้มันตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ฯลฯ   ฯลฯ 
“ผู้ประกอบอุตสาหกรรม”  หมายความว่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท าน ้ามันและผลิตภัณฑ์

น า้มัน 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๒ มาตรา ๔  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเสียภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันตามที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง แต่ไม่เกนิอตัราในบัญชีอตัราภาษีน า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มันท้ายพระราชบัญญัตินี้  

๓ ข้อ ๑  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเสยีภาษีน า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มัน ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๕)  น ้ามันหล่อลื่นไม่เหลว  ๑ กิโลกรัม ๑.๐๐  บาท เศษของกิโลกรัมให้นับเป็น ๑ 
กโิลกรัม 

(๖)  น า้มันหล่อลื่นเหลว  ๑  ลิตร  ๐.๖๖  บาท เศษของลิตรให้นับเป็น ๑ ลิตร 
น า้มันหล่อลื่นเหลวที่ท าจากน า้มันหล่อลื่นเหลว ที่ใช้แล้ว  ๑  ลิตร ๐.๓๓  บาท เศษของลิตร



 ๓ 

แห่งกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๐๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีน ้ามันและผลิตภัณฑ์
น ้ามันซึ่งท าในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. 
๒๕๐๘) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร 
พ.ศ. ๒๕๐๗ 

เมื่อเป็นดังนี้  ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงมีความเหน็ต่อไปว่า 
๑. ตามปัญหาข้อ ๑  ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็น ว่า การเอา

น า้มันหล่อล่ืนเหลวที่ฟอกและกรองแล้วผสมกับน า้มันหล่อล่ืนเหลวที่ยังไม่ได้ใช้  พร้อมทั้งผสม
สารเคมีอีกชั้นหนึ่ง ซึ่งอาจแยกได้ว่าเป็นการปฏิบัติของโรงงานในระยะที่สองก็ตาม  แต่ตาม
ข้อเทจ็จริงปรากฏว่าการจัดเกบ็ภาษีน า้มันได้กระท าต่อเมื่อน าน า้มันออกจากโรงงาน  ฉะนั้นเมื่อ
น า้มันผ่านการปฏิบัติระยะแรกแล้ว โรงงานยังไม่น าออกจ าหน่าย แต่ต้องการให้ผ่านระยะที่สอง
ด้วย จึงต้องถือว่าการปฏิบัติทั้งสองระยะในโรงงานเดียวกัน เป็นการปฏิบัติที่ต่อเนื่องกันตลอดมา
จนกระทั่งได้น า้มันส าเรจ็รูปออกจากโรงงาน  การปฏิบัติของโรงงานทั้งสองระยะย่อมประกอบกัน
เป็นกรรมวิธีอนัหนึ่งอนัเดียว จะแยกพิจารณาเพื่อเกบ็ภาษีเป็นระยะๆ หาได้ไม่ โรงงานจึงมีหน้าที่
ต้องเสยีภาษีส าหรับน า้มันหล่อลื่นเหลวที่ผสมแล้วทั้งหมดที่จะน าออกจากโรงงานในอตัราเดียวกับ
ที่กฎกระทรวงฯก าหนดให้เรียกเกบ็ส าหรับน า้มันหล่อล่ืนเหลวที่ท าจากน ้ามันหล่อล่ืนเหลวที่ใช้
แล้ว 

๒. ตามปัญหาข้อ ๒ ก. ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นพ้องด้วย
กระทรวงการคลังว่า การน าน า้มันหล่อล่ืนเหลวจากต่างประเทศเข้ามายังโรงงานภายในประเทศ
แล้วท าการแบ่งออกบรรจุภาชนะใหม่ออกจ าหน่าย ไม่ถือว่าเป็นการท าน า้มัน 

๓. ตามปัญหาข้อ ๒ ข. ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ล าพังการน า
น า้มันหล่อล่ืนเหลวชนิด (Grade) ต่างๆ กันจากต่างประเทศเข้ามายังโรงงานภายในประเทศแล้ว
น ามาผสมกันเป็นน า้มันอีกชนิดหนึ่ง โดยไม่ได้ผสมสารเคมีอย่างใดอีกด้วยนั้น ยังไม่อาจถือได้ว่า
เป็นการท าน ้ามันฯ เพราะไม่ใช่เป็นการเปล่ียนสภาพสิ่งที่ ยังไม่เป็นน ้ามันหล่อล่ืนให้เป็น
น า้มันหล่อล่ืนขึ้นแต่ประการใด  การผสมกันเช่นนั้นกยั็งคงมีสภาพเป็นน า้มันหล่อล่ืนอยู่ตามเดิม 
และกฎหมายกม็ิได้ก าหนดให้เกบ็ภาษีน ้ามันตามชนิด  ถึงแม้ว่าน ้ามันที่ผสมแล้วเป็นน ้ามันอีก
ชนิดหนึ่งกห็ามีผลทางกฎหมายแต่อย่างใดไม่ โรงงานจึงไม่ต้องเสยีภาษี 

๔. ตามปัญหาข้อ ๒ ก. ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า แม้การผสม
สารเคมีลงไปในน า้มันที่ผสมกันตามข้อ ๒ ข. อาจจะเกิดปฏิกิริยาบางอย่างขึ้นได้ แต่เมื่อน า้มันที่
ผสมกันแล้วนั้นยังคงมีสภาพเป็นน ้ามันหล่อล่ืนเหลวอยู่  โรงงานกไ็ม่ต้องเสียภาษีตามเหตุผล
เช่นเดียวกบัที่กล่าวใน ๓. 

 
(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 
(นายสมภพ โหตระกติย์) 

 

ให้นับเป็น ๑ ลิตร 
ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๔ 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ธนัวาคม ๒๕๑๙  
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เรื่องเสร็จที่ ๒/๒๕๒๐

บันทึก
เรื่อง  การทำน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามพระราชบัญญัติภาษีน้ำมัน
และผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร  พ.ศ. ๒๕๐๗
		

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/๑๘๖๔๘ ลงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๑๙  ขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นในปัญหาของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการทำน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้
             ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗  ตามสำเนาหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค.๐๗๐๒/๓๐๒๕๓ ลงวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๑๙ ซึ่งมีความว่า คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ความเห็นในปัญหาเกี่ยวกับการทำน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ ว่า การทำน้ำมันหล่อลื่นไม่เหลว (จารบี - Grease) โดยเอาน้ำมันหล่อลื่นเหลวผสมกับน้ำมันพืชและสารเคมี ไม่มีการกลั่น หรือการทำน้ำมันหล่อลื่นเหลวโดยเอาน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่ใช้แล้วมาฟอกด้วยสารเคมีแล้วกรอง ไม่มีการกลั่น  ทั้งสองกรณี
             เป็นกรรมวิธีอย่างหนึ่งที่ทำให้น้ำมันหล่อลื่นนั้นเปลี่ยนสภาพจากน้ำมันหล่อลื่นเหลวมาเป็นผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่นไม่เหลว และเปลี่ยนสภาพจากน้ำมันหล่อลื่นเหลวมาเป็นผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่นเหลวขึ้นอีก อันถือได้ว่าเป็นการทำน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗  แต่ในปัจจุบัน ปรากฏว่ามีการจัดตั้งโรงงานผลิตน้ำมันหล่อลื่นเหลวขึ้นโดยมีกรรมวิธีการผลิตต่างๆ กัน ซึ่งเป็นกรรมวิธีที่ไม่ตรงตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยวินิจฉัยไว้  กระทรวงการคล
             ังจึงขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาดังต่อไปนี้ เพื่อเป็นหลักในการจัดเก็บภาษีต่อไป คือ
ข้อ ๑ การนำน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้วมาฟอกหรือกรองใหม่ ผลิตเป็นน้ำมันหล่อลื่นเหลว (Light Base Stock) แล้วนำน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่กรองได้ไปผสมกับน้ำมันหล่อลื่นสำเร็จประเภทที่มีความข้นสูง (Heavy Base Stock) และยังมิได้ใช้ จากบริษัทเอสโซ่หรือบริษัทเชลส์พร้อมทั้งผสมสารเคมี Additive เมื่อผสมเข้ากันทั้งสามอย่างผลิตเป็นน้ำมันหล่อลื่นเหลวชนิดต่างๆ แล้ว ก็จะบรรจุภาชนะออกจำหน่าย  กรรมวิธีการผลิตดังกล่าวนี้ ได้ก
             ระทำภายในโรงงานแห่งเดียวกัน จะถือว่าเป็นการทำน้ำมันฯ และเก็บภาษีจากน้ำมันหล่อลื่นที่ผสมนี้ ได้หรือไม่เพียงใด
ข้อ ๒ การนำน้ำมันหล่อลื่นเหลวจากต่างประเทศเข้ามายังโรงงานภายในประเทศแล้วทำการดังต่อไปนี้
ก. ทำการแบ่งออกบรรจุภาชนะใหม่นำออกจำหน่าย
ข. นำน้ำมันหล่อลื่นเหลวชนิด (Grade) ต่างๆ กัน มาผสมกันเป็นอีกชนิดหนึ่งตามที่ต้องการและบรรจุภาชนะนำออกจำหน่าย
ค. เอาสารเคมี Additive  ผสมกับน้ำมันที่ผสมตาม ข. แล้วบรรจุภาชนะและนำออกจำหน่าย
ทั้งสามกรณีนี้ จะถือว่าเป็นการทำน้ำมันฯ หรือไม่

สำนักงานคณะกรรมก
             ารกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) เข้าร่วมชี้แจงข้อเท็จจริงด้วยแล้ว  ซึ่งผู้แทนกระทรวงการคลังได้ชี้แจงด้วยว่า ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค.๐๗๐๒/๓๐๒๕๓ ลงวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๑๙  ที่มีความในปัญหาข้อ ๑ ว่า การนำน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้วมาฟอกหรือกรองใหม่ ฯลฯ นั้น ขอแก้ข้อความที่ว่า “มาฟอกหรือกรองใหม่เป็น” “มาฟอกและกรองใหม่”  ในการพิจารณาปัญหาดังกล่าวนี้ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่าประเด็นสำคัญที่จะต้องวินิจฉัยมีอยู่ว่า การปฏ
             ิบัติของโรงงานในปัญหาต่างๆ ที่กระทรวงการคลังขอให้พิจารณานั้นถือได้ว่าเป็นการทำน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗  หรือไม่
ในเบื้องแรก  สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ตามคำนิยามของคำว่า “น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน” และคำว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” ในมาตรา ๓  แห่งพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ นั้น น้ำมันหล่อลื่นทุกอย่างที่นำออกจากโรงงานมาจำหน่ายตามปัญหาที่กระทรวงการคลังขอให้พิจารณานั่
             น อยู่ในความหมายของคำว่า “น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน”  ถ้าโรงงานเป็นผู้ทำย่อมเป็น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา ๔  ในอัตราที่กำหนดไว้ในข้อ ๑  แห่งกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๐๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๐๘) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันซึ่งทำในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗
เมื่อเป็นดังนี้ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงมีความเห็นต่อไปว่า
๑. ตามปัญหาข้อ ๑  สำนักงานคณะกร
             รมการกฤษฎีกาเห็นว่า การเอาน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่ฟอกและกรองแล้วผสมกับน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่ยังไม่ได้ใช้  พร้อมทั้งผสมสารเคมีอีกชั้นหนึ่ง ซึ่งอาจแยกได้ว่าเป็นการปฏิบัติของโรงงานในระยะที่สองก็ตาม  แต่ตามข้อเท็จจริงปรากฏว่าการจัดเก็บภาษีน้ำมันได้กระทำต่อเมื่อนำน้ำมันออกจากโรงงาน  ฉะนั้นเมื่อน้ำมันผ่านการปฏิบัติระยะแรกแล้ว โรงงานยังไม่นำออกจำหน่าย แต่ต้องการให้ผ่านระยะที่สองด้วย จึงต้องถือว่าการปฏิบัติทั้งสองระยะในโรงงานเดียวกัน เป็นการปฏิบัติที่ต่อเนื่องกันตลอดมาจนกระทั่งได้น้ำมันสำเร็จรูปออกจากโรงงาน
               การปฏิบัติของโรงงานทั้งสองระยะย่อมประกอบกันเป็นกรรมวิธีอันหนึ่งอันเดียว จะแยกพิจารณาเพื่อเก็บภาษีเป็นระยะๆ หาได้ไม่ โรงงานจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีสำหรับน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่ผสมแล้วทั้งหมดที่จะนำออกจากโรงงานในอัตราเดียวกับที่กฎกระทรวงฯกำหนดให้เรียกเก็บสำหรับน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่ทำจากน้ำมันหล่อลื่นเหลวที่ใช้แล้ว
๒. ตามปัญหาข้อ ๒ ก. สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นพ้องด้วยกระทรวงการคลังว่า การนำน้ำมันหล่อลื่นเหลวจากต่างประเทศเข้ามายังโรงงานภายในประเทศแล้วทำการแบ่งออกบรรจุภาชนะใหม่ออกจำหน่าย ไม่ถือว
             ่าเป็นการทำน้ำมัน
๓. ตามปัญหาข้อ ๒ ข. สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ลำพังการนำน้ำมันหล่อลื่นเหลวชนิด (Grade) ต่างๆ กันจากต่างประเทศเข้ามายังโรงงานภายในประเทศแล้วนำมาผสมกันเป็นน้ำมันอีกชนิดหนึ่ง โดยไม่ได้ผสมสารเคมีอย่างใดอีกด้วยนั้น ยังไม่อาจถือได้ว่าเป็นการทำน้ำมันฯ เพราะไม่ใช่เป็นการเปลี่ยนสภาพสิ่งที่ยังไม่เป็นน้ำมันหล่อลื่นให้เป็นน้ำมันหล่อลื่นขึ้นแต่ประการใด  การผสมกันเช่นนั้นก็ยังคงมีสภาพเป็นน้ำมันหล่อลื่นอยู่ตามเดิม และกฎหมายก็มิได้กำหนดให้เก็บภาษีน้ำมันตามชนิด  ถึงแม้ว่าน้ำมันที่ผสมแล้
             วเป็นน้ำมันอีกชนิดหนึ่งก็หามีผลทางกฎหมายแต่อย่างใดไม่ โรงงานจึงไม่ต้องเสียภาษี
๔. ตามปัญหาข้อ ๒ ก. สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า แม้การผสมสารเคมีลงไปในน้ำมันที่ผสมกันตามข้อ ๒ ข. อาจจะเกิดปฏิกิริยาบางอย่างขึ้นได้ แต่เมื่อน้ำมันที่ผสมกันแล้วนั้นยังคงมีสภาพเป็นน้ำมันหล่อลื่นเหลวอยู่  โรงงานก็ไม่ต้องเสียภาษีตามเหตุผลเช่นเดียวกับที่กล่าวใน ๓.

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธันวาคม ๒๕๑๙ 
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